О внесении изменений в приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики
Казахстан от 9 июня 2014 года № 276 "Об утверждении Правил обучения работников
организаций и населения мерам пожарной безопасности и требования к содержанию
учебных программ по обучению мерам пожарной безопасности"

Приказ и.о. Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 1 августа
2025 года № 303. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 7
августа 2025 года № 36591
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан отприказ
9 июня 2014 года № 276 "Об утверждении Правил обучения работников организаций и
населения мерам пожарной безопасности и требования к содержанию учебных
программ по обучению мерам пожарной безопасности" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 9510) следующие
изменения:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Об утверждении Правил обучения работников организаций и населения мерам
пожарной безопасности и требований к содержанию учебных программ по обучению
мерам пожарной безопасности";
      изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 12 Закона Республики Казахстан подпунктом 35)
"О гражданской защите", ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  обучения работников организаций и населения мерам пожарной Правилах
безопасности и требованиях к содержанию учебных программ по обучению мерам
пожарной безопасности, утвержденных указанным приказом:
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила обучения работников организаций и населения мерам
пожарной безопасности и требования к содержанию учебных программ по обучению
мерам пожарной безопасности (далее – Правила) разработаны в целях реализации

 Республики Казахстан "О гражданской защите" и определяют порядок обученияЗакона
работников организаций и населения мерам пожарной безопасности и требования к
содержанию учебных программ по обучению мерам пожарной безопасности.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2

      "Глава 2. Порядок обучения работников организаций и требования к содержанию
учебных программ по обучению мерам пожарной безопасности";
      в :пункте 28
      в абзац шестой вносятся изменения на казахском языке, текст на русском языке не
меняется;
      подпункт 5) изложить в следующей редакции:
      "5) работники, объектов с массовым пребыванием людей, ответственные за
обеспечение пожарной безопасности, в том числе на отдельных участках работ, за
исключением специалистов профессиональных противопожарных служб.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 3
      "Глава 3. Порядок обучения населения мерам пожарной безопасности".
      2. Комитету противопожарной службы Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего совместного приказа возложить на
курирующего вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
министра по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

К. Турсынбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан